
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 330 
din 26 septembrie 2024 

 
Nr. 330/26.09.2024 – Privind aprobarea angajării dlui. Prof.univ.dr.ing. Alexandru Sălceanu, în funcția de Director al Consiliului pentru 
Studiile Universitare de Doctorat 
Având în vedere referatul nr. 34557/24.09.2024, extrasul nr. 1 din procesul-verbal nr. 34535/24.09.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, art. 131, 
alin. (2), lit. d), alin. (6) și alin. (14) din Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, art. 83, lit. h) din Legea 53/2003 – Codul muncii 
(republicată, cu modificările și completările ulterioare), art. 46, alin. (1), art. 105 din Legea 360/2023 privind sistemul public de pensii, art. 11, alin. (4) și alin. 
(6) din Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/2024, Metodologia de desfășurare a concursului pentru funcția de Director CSUD de la IOSUD-TUIASI, 
procesul-verbal nr. 23287/25.06.2024 încheiat în urma susținerii concursului public, Hotărârea Senatului nr. 223/04.07.2024 privind validarea numirii dlui. 
Prof.univ.dr.ing. Alexandru Sălceanu în funcția de Director CSUD, Hotărârea Senatului nr. 146/26.04.2024 privind aprobarea organigramei TUIASI, 
Contractul de management nr. 27357/17.07.2024, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34923/25.09.2024 al Comisiei pentru Cartă, etică și regulamente, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 26.09.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 35073/26.09.2024, Hotărârea Senatului nr. 
046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă angajarea, pentru perioada 30.09.2024 – 09.07.2029, a dlui. Prof.univ.dr.ing. 
Alexandru Sălceanu, în funcția de Director al Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat. 
 
Art.2. Direcția Resurse Umane va încheia contractul individual de muncă al dlui. Prof.univ.dr.ing. 
Alexandru Sălceanu, pentru funcția de Director al Consiliului pentru Studiile Universitare de 
Doctorat. 
 
Art.3. Pentru perioada 30.09.2024 – 09.07.2029, salarizarea dlui. Prof.univ.dr.ing. Alexandru 
Sălceanu se va face la nivelul funcției de Prorector, din finanțarea de bază. 
 
Art.4. (1) Prezenta hotărâre conţine 4 (patru) articole şi a fost redactată pe 1 (una) pagină. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotarâri la 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, Direcția Generală Administrativă și Direcția 
Resurse Umane. 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
            Consilier juridic, 
            Jr. Mirela TROIA 

 
 


